ANNO
1752.

Dubbio
quinto fra
quelli
mandati
dal P. Lon-
gobardi.

Risposta
de' Teolo-
gi di Pro-
paganda
Fide.

PONT. nis, emptione, venditione, aut alio quocumque
A. XII. legitimo titulo sibi accipere, ac in proprios usus
tionis de convertere, non obstante, quod sint in bello in-
Propa- justo rapta.

ganda Fi- §. 12. Sequitur sextus casus a P. Longobardo
de. propositus: *Utrum antedicti, præsertim Mercatores liberi, non solum peccent ratione rei malè acceptæ, sed injustæ acceptionis, tanquam rapientium receptatores, et consequenter teneantur in solidum ad restitutionem, non solum mercium emptarum, sed omnium præterea damnorum Christianis illatorum. Ratio dubii est, quia, ut quidam asserunt, Pyratæ inter deprædandum, aliqua rapiunt spe vendendi dictis captivis vel liberis Christianis, quæ, hac spe sublata, non raperent, ut Infidelibus non necessaria, neque utilia. Hoc autem non semper accidit in rebus magni pretii, et ipsi Mercatores liberi principaliter hic morantur, ut emant merces loci; et præterea eorum Incolatus multum videtur conferre ad miserorum captivorum redemptiones secretius, facilius, et vilius faciendas, præter quotidianas eleemosynas, quibus non solum sublevant necessitates captivorum, sed etiam suppeditant ex magna parte Oratoriis, et Ministris Divini Cultus.*

Respon- §. 13. Theologi de Propaganda Fide ita res-
sum. ponderunt: *A Patribus deputatis concordi voto decisum est, Fidelium neminem Tuneti commorantium teneri ad restitutionem bonorum raptorum per Pyratas Christianis, neque incurrere noxam peccati mortalis, etiamsi Pyratæ bona illa subripiant spe lucri ex futura venditione eisdem Fidelibus facienda, aliàs non furaturi: licet peccare possint ex complacentia super furto rerum per Pyratas Christianis sublatarum.*

Præmissa §. 14. A Theologis de Propaganda Fide ad
Responsa Consultores Sancti Officii translatum fuit Du-
prohau- biorum examen; et hi quidem sententiam illo-
tura Con- rum approbaverunt et confirmarunt: Nonnulli
sultori- tamen addiderunt, ad hoc ut emptores Chri-
bus S. Of- stiani ab omni peccati nota immunes essent,
ficii. Dammo- necessarium fore, ut animum paratum habe-

emptione, venditione, aut alio quocumque legi- ANNO
timo titulo sibi accipere, ac in proprios usus con- 1752.
vertere, non obstante, quod sint in bello injusto
rapta.

§. 12. Il sesto caso proposto dal P. Longobardi Dubio
fu il seguente: *Utrum antedicti, præsertim sexto.
Mercatores liberi, non solum peccent ratione rei malæ acceptæ, sed injustæ acceptionis, tanquam rapientium receptatores, et consequenter teneantur in solidum ad restitutionem, non solum mercium emptarum, sed omnium præterea damnorum Christianis illatorum. Ratio dubii est, quia, ut quidam asserunt, Pyratæ inter deprædandum, aliqua rapiant spe vendendi dictis captivis vel liberis Christianis, quæ, hac spe sublata, non raperent, ut Infidelibus non necessaria, neque utilia. Hoc autem non semper accidit in rebus magni pretii, et ipsi Mercatores liberi principaliter hic morantur, ut emant merces loci; et præterea eorum Incolatus multum videtur conferre ad miserorum captivorum redemptiones secretius, facilius, et vilius faciendas, præter quotidianas eleemosynas, quibus non solum sublevant necessitates captivorum, sed etiam suppeditant ex magna parte Oratoriis, et Ministris Divini Cultus.*

§. 13. E la risposta di Propaganda fu la se- Risposta.
guente: *A Patribus deputatis concordi voto decisum est, fidelium neminem Tuneti commorantium teneri ad restitutionem bonorum raptorum per Pyratas Christianis, neque incurrere noxam peccati mortalis, etiamsi Pyratæ bona illa subripiant spe lucri ex futura venditione eisdem Fidelibus facienda, aliàs non furaturi: licet peccare possint ex complacentia super furto rerum per Pyratas Christianis sublatarum.*

§. 14. Passato l'esame dai Teologi di Propa- Tali ris-
ganda a quello de' Consultori del Sant' Offizio, poste sono
il sentimento di quelli fu approvato e approvato
confermato da questi, fra' quali però alcuni dalla Con-
sultori S. Officio.
fossero esenti dal peccato, era d'uopo, che Purchè i
avessero l'animo di restituire la roba comprata, compra-

PONT. A. XII. rent ad restitutionem emptarum rerum, si unquam verus earum Dominus compareret, easque redimere vellet, soluto pretio, quod emptor Turcis in emptione numeravit. *Aliqui tamen Qualificatores dixerunt, requiri animum restitutionis, accepto pretio dato, si dominus rerum occurrerit.* Neque hoc ad pacandas conscientias inopportuno, aut a ratione alienum est. Molina in *Opere de Justitia et Jure tom. 1. tract. 2. disput. 118. num. 15.* ita scribit: *Ad restituere pacandas tamen conscientias illud est addendum, quando verisimile esse illas, id est, merces, quas recepto pretio. Christiani homines a Turcis aut Saracenis emerint, qui eas per vim occupaverant, deventuras nunquam esset in potestatem suorum dominorum, ut ordinariè eveniet, licitum esse eas emere vili etiam pretio, eo animo, ut si proprius dominus comparuerit, illas accipiat pro eodem pretio, sin minus emptor illas sibi retineat. Quoniam verisimile est eam esse præsumptam dominorum voluntatem; et quoniam quodammodo essent irrationabiliter inviti, nisi id ita vellent. Atque ita respondi aliquibus Christianis captivis, qui in Africa emerunt vili pretio a Mauris aliqua de spoliis Lusitanorum, quando Rex Sebastianus occubuit.* Atque hæc sententia communis dici potest, cui reliqui omnino suffragantur: Coninch *disput. 31. de bello dub. 7. num. 126.*; Reginald. *tom. 2. lib. 21. cap. 8. sect. 4. num. 117.*; Decastillus *lib. 2. tract. 1. disput. 10. num. 429.*; Tanner *tom. 3. disp. 2. quæst. 6. num. 76. et 77.*; Fragos. *de regim. Christianæ Reip. tom. 3. part. 1. lib. 3. disput. 5. num. 16.*; Castro Palao *Oper. Moral. tom. 1. tract. 6. disp. 6. punct. 5. num. 27.*; Bonacina *Oper. Moral. tom. 2. de restitutione in genere disput. 2. quæst. ult. punct. ult. §. 3. n. 23.*; Diana in *Edit. Coord. tom. 7. tract. 7. resolut. 33. num. 8.* Eorum etiam aliqui, et præcipuè Molina et Castro Palao addunt, id locum habere in sacris rebus mobilibus, puta Calicibus, aliisque sacris suppellectilibus. De his enim fortius procedere censenda